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Osservazione con proposta di modifica/Integraizone  

   

Tematica:       Regolarizzazione cripto attività detenute al 31/12/2021.  

   

Paragrafo della circolare:      n. 4  

   

Osservazione:             Ai fini della regolarizzazione delle cripto attività, non è contemplato il caso di chi, pur 

avendo assolto gli obblighi di monitoraggio compilando il quadro RW e dichiarando le cripto-attività detenute, 

non ha poi versato alcuna imposta in quanto non era ancora chiaro il quadro normativo relativo alle varie 

casistiche (cessione a pronti ed a termine, staking, token, etc)  e le relative modalità di calcolo dell’imposta.  A 

norma del comma 140 costoro, volendo regolarizzare il versamento dell’imposta, sembrerebbero assoggettati 

anche a sanzione ed interessi (0,5 %) per un omesso monitoraggio che, in realtà, non si sarebbe verificato.  

Inoltre, anche in tale particolare caso, sembrerebbe obbligatorio dover seguire la complessa procedura di verifica, 

con riferimento alla relazione di accompagnamento e ad una documentazione probatoria che, nel mondo delle 

cripto valute, è molto complicato acquisire.  

   

Contributo:                 Sarebbe auspicabile mitigare la posizione di chi ha assolto agli obblighi di monitoraggio 

consentendogli di regolarizzarsi applicando l’imposta sostitutiva del 3.5 %, di cui al comma 140, sugli importi 

detenuti ed indicati in dichiarazione alla fine dei vari anni d’imposta, senza però dover pagare sanzioni ed interessi 

(0,5%) per omesso monitoraggio (che in questi casi sarebbe stato assolto) e senza dover presentare relazione e 

documentazione probatoria (in quanto gli importi sono presenti già da tempo in dichiarazione).  


